Hz. Muhammed (s.a.v.) bizzat hayattayken, Medine-i Münevvere'ye biat için gelenler arasında cüzzamlı kimseyle musafaha edilmesine müsaade etmeyerek hastalıkların kişiden kişiye yayılımının önüne geçmek istemiştir. Hulefâ-yi Râşidîn döneminde Hz. Ömer'in (r.a.) (13-23/634-644) hilafetinde 18 (639) yılında Arap yarımadasında çıkan kıtlık ancak çevre yerlerden gelen gıdalarla atlatılabildiği. Aynı yıl Suriye'de Amevas köyünde çıkan veba kısa sürede etrafa yayılmıştı. Bu salgında Şam valisi Yezîd bin Ebu Süfyân, Hâris bin Hişâm ve Süheyl bin Amr (r.a.) gibi meşhur zatlarla birlikte yaklaşık 25 bin kişi vefat etmiştir.

58; Ebu'l-Fida İsmail İmadu'd-Din İbn Ömer İbn Davud İbn Kesîr el-Dimaşkı el-Kureyşî, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, c. 7, (çev. Mehmet Keskin), Çağrı Yayınları, İstanbul 1994, s. 129-132; Ebû'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân, *Vefayâtü'l-a'yân*, c. 7, (neşr. İhsan Abbas),

49 (669) yılında İstanbul kuşatmasını gerçekleştiren askerler arasında açlık, sıtma ve çiçek hastalığı, 50 (670) yılında Kûfe’de, 79 (698) yılında Şam’da, 87 (706) yılında Irak’ta, 108 (726-727) yılında ise tekrar Şam’da veba salgını görüldü. Bunlardan başka Emevîler döneminde farklı zaman ve mekânlarda da veba salgınları görülmüştür. Ancak vebanın genelde etkilediği yerlerin başında Şam gelmekteydi.

Sadece salgın dönemlerinde vefat etmiş olmaları ve insanlarla en fazla muhatap olan kişiler olması onların vebadan vefat ettiğini akla getirmektedir.

Emevîler Dönemi Salgın Hastalıklar, Hastalıklarla Mücadele ve Salgınlarmın Siyaset ve Topluma Etkisi

İslâm tarihi kroniklerinde Emevîler dönemine ait karşımıza çıkan ilk salgın hastalık, 49 (669) yılında İstanbul gazasında yer alan ve asker arasında çıkan sıtmayla birlikte çiçek hastalığıdır. Halife Hz. Muâviye bin Ebû Süfyân (r.a.) (41-60/661-680) Doğu Roma’yla savaşması için bir ordu hazırlamış, ordunun sevk ve idaresini Süfyân bin Avf’a vermişti. Oğlu Yezid de mevcut askerlikle birlikte bu gazaya katılmakla görevliydi. Ancak o biraz ağır davranmış ve bazı mazeretler ileri sürerek gazaya katılmamıştı.

316/dp. 32.

⁶ İbnü’l-Esîr, *age*, c. 3, s. 305-306; Kaynaklarda Yezîd bin Muâviye’den bahsedilirken yüzünde belirgin bir şekilde çiçek hastalığı izi olduğu belirtilmektedir. Mes’ûdî, *et-Tenbih ve’l-İşrâf*, (çev. Mithat Eser), Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2020, s. 297.

Diğer bir salgın hastalık 50 (670) yılında Kûfe’de meydana gelen ve Hz. Muğîre bin Şu‘be’nin (r.a.) de vefatına neden olan vebadır. Kûfe’de meydana gelen vebada halk şehri terk etmişti. Her ne kadar Hz. Muğîre bin Şu‘be (r.a.) de hastalık sebebiyle şehri terk etmiş ve hastalık tamamen kaybolduktan sonra şehre gelmişse de bu hastalığa yakalanmaktan kurtulamamıştı. Bazı rivayetler onun 51 (671-672) yılında bazıları ise 49 (669-670) yılında vefat ettiği yönündedir. Onun vefat etmesinden sonra Hz. Muâviye bin Ebû Süfyân (r.a.) onun yerine Ziyâd bin Ebîh’i vali tayin etmişti. Ziyâd bin Ebîh, Kûfe ve Basra’yı bir arada idare eden ilk validir. Altı ay Kûfe’de altı ay Basra’da kalarak işleri takip ederdi. Ancak kısa süre sonra 53 (673) yılında o da vebaya yakalanarak vefat etti. Taberî bu salgını 49 (669-670) yılı olayları arasında kaydetmiştir.⁷

64 (683) yılında Yezîd bin Muâviye’nin oğlu Muâviye’ye biat edildikten üç ay sonra Yezîd bin Muâviye vefat etmiş, cenaze namazı Velîd bin Utbe bin Ebî Süfyân tarafından kıldırılmıştı. Fakat aynı gün Velîd bin Utbe bin Ebî Süfyân tâuna yakalanıp vefat etmişti. İbnü’l-Esîr 65 (684-685) yılı olaylarını anlatırken, Basra’da Ubeydullah bin Ma’mer’in valiliği esnasında çıkan cârîf tâununda pek çok kişinin öldüğünü belirtmekle birlikte herhangi bir sayı vermemektedir. Basra’daki bu salgına, sel gibi silip süpüren anlamında cârîf tâunu adı verilmişti.

Bu salgında Enes bin Mâlik’in (r.a.) çocuk ve torunlarından yaklaşık 80 kişi vefat etmişti. Müellifler Basra’da neredeyse insan kalmayacağını belirtmektedir. Salgının şiddetine dair kaynaklar ittifak etmekle birlikte İbnü’l-Cevzî salgın tarihini 64 (683-684) olarak kaydeder ve bu salgının 69 (688-699) yılında meydana geldiğine dair zayıf bir rivayetin olduğundan bahseder.⁸ İlk kronik İslam tarihi olarak kabul edilen *et-Târîh* adlı eserin müellifi Hâlife bin Hayyât, Enes bin Mâlik’in (r.a.) neslinden pek çok kişinin de vefat ettiği bu umumi tâunun tarihini 69 (688-699) olarak vermektedir.⁹

⁷ Ebî Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Tarih-i Taberî (Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mülûk)*, c. 5, (neşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim), Kahire 1960-1970, s. 232; Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Ya’kûb Miskeveyh, *Tecâribü’l-ümem ve Te’aâkibü’l-himem*, c. 2, (neşr.

İbn Kesîr, *age*, c. 8, s. 100; İsmail Yiğit, "Abdülaziz b. Mervân", *DİA*, c. 1, 1988, s. 192.

salgında yaklaşık 25 bin kişi ölmüştü.¹² Fakat bilinmektedir ki İbnü'l-Ezrak'ın bahsettiği *tâun el-fetayat* (kızlar tâunu) 86 (704-705) yılında meydana gelmiştir.¹³

79 (698-699) yılında Şam'da görülen büyük veba salgını neredeyse Şam halkını kökten yok edecekti. Bu sebeple Şam halkından bu yıl gazaya çıkan olmadı. Hatta bu yıl problemler devam ederken, Antakya halkı Doğu Roma'nın baskınlarına maruz kaldılar. İbn Zübeyr tarafından Basra valiliğine tayin edilmiş olan Ömer bin Ubeydullah bin Muammer, Şam'daki veba nedeniyle 80 (699-700) yılında vefat eden meşhur şahsiyetlerdendir. Kâbil ve pek çok yerin fethi onun sayesinde gerçekleşmişti. Onun cenaze namazını Halife Abdülmelik bin Mervan (65-86/685-705) kıldırmıştı. Aynı yılı takiben 80 (699-700) yılında ise veba Basra halkına da sıçradı. İbnü'l-Esîr'in ifadesiyle bu salgın her şeyi yiyip yok ediyordu. Dönemin ileri gelenlerinden Mutarrif bin Abdullah bin eş-Şihhir de Basra'da meydana gelen salgın nedeniyle 87 (705-706) yılında vefat edenlerdendir.¹⁴

İbn Kesîr, 86 (704-705) yılında Şam, Basra ve Vasıt şehirlerinde farklı bir veba türünün görüldüğünü ve bu salgının önce kadınlara bulaşması nedeniyle *tâun el-fetayat* (kızlar tâunu) adı aldığını kaydetmektedir. Ayrıca eşraftan insanların ölümü nedeniyle *tâun-u eşraf* (eşraf tâunu) adı da almıştır.¹⁵ Salgının genç kızlar tâunu adıyla anılması ilk olarak bir kadında görülmesinden ziyade daha çok küçük kız çocuklarına bulaştığını göstermektedir.

Salgın hastalıkların en çok görüldüğü dönemlerden biri olan bu dönemde 91 (709-710) yılında Kuteybe bin Müslim'in mücadele ettiği Bâzegis hükümdarı Neyzek Tarhûn'un çiçek hastalığına yakalandığı tarihi kayıtlarda yer almıştır. Kuteybe bin Müslim'e bazen itaat gösteren bazen de isyan eden Neyzek Tarhûn asi tavırları nedeniyle Kuteybe bin Müslim'le anlaşmazlığa düşmüştü.

Bir yerde toplum vebayı atlatsa bile yakın beldelerde hastalığın devam ediyor olduğunu gösteren pek çok kayıt bulunmaktadır. Kroniklerde yer alan birbirine yakın zamanlarda farklı yerlerde görülen salgınlara dair kayıtlar, salgınların birbirinin devamı olabileceği ihtimalini akla getirmektedir.

98 (716-717) yılında ülke genelinde görülen vebada Halife Süleyman bin Abdülmelik'in (96-99/715-717) oğlu ve veliahtı Eyyüb, ailesiyle birlikte ölmüştü.¹⁷ İbn Hallikân, Emevî Halifesi II. Yezîd'e (101-105/720-724) isyan etmiş meşhur komutan Yezîd bin Mühelleb'in vebaya yakalanıp vefat ettiğine dair bir rivayete yer vermektedir. Dolayısıyla Yezîd bin Mühelleb'in vefat ettiği tarih olan 102 (720) yılında da hastalık hala can almaya devam ediyordu.¹⁸ İbnü'l-Cevzî

¹² İbnü'l-Ezrak, *age*, s. 278-279.

¹³ İbn Kesîr, *age*, c. 9, s. 105.

¹⁴ Taberî, *age*, c. 6, s. 322; İbnü'l-Esîr, *age*, c. 4, s. 136, 137; İbn Kesîr, *age*, c. 9, s. 48.

¹⁵ İbn Kesîr, *age*, c. 9, s. 105; İbn Hacer el-Askalâni, *age*, 363; Güneş, *agt*, 45; el-İmam el-Hâfiz Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî eş-Şâfiî, *Târîhu'l-hulefâ*, (tahk. Hamdi ed-Dimirdaş), Suudi Arabistan 2004, s. 163.

¹⁶ Kuteybe bin Müslim'in mücadele sahasında Bâzegis'te hükümdarlık yapan ve Tarhûn adı nedeniyle Türk olduğu anlaşılan Neyzek Tarhûn, Kuteybe bin Müslim'le 87 (706) yılında barış yapmıştı. Özellikle bir sonraki yıl olan 88 (707) yılında Kuteybe bin Müslim'in Nümeşkeş ve Râmisene gazalarında, Soğd ve Ferganalı Türklerin 200 bin kişilik ordusuna karşı başarı kazanmasında Neyzek Tarhûn büyük yararlılıklar göstermişti. Ancak daha sonra aralarında anlaşmazlıklar baş gösterdi. Detaylı bilgi için bkz. İbnü'l-Esîr, *age*, c. 4, 203, 204, 218, 224, vd.

¹⁷ *Kitâbu'l-Uyûn ve'l-Hadâik fi Ahbâri'l-Hakâik*, c. 3, (neşr. Ömer es-Saidî), Dımaşk 1972, s. 34; İbnü'l-Esîr, *age*, c. 4, s. 288; Güneş, *agt*, s. 47; Süleyman bin Abdülmelik vebadan kaçınca ona; "Ölmekten veya öldürmekten kaçmanız size bir fayda veremez. Kaçıp kurtulsanız dahi bundan çok bir yarar görmezsiniz." mealindeki Ahzap Süresi'nin 16. ayet-i kerimesiyle cevap verilmişti. İbn Hallikân, *age*, c. 2, s. 426.

¹⁸ İbn Hallikân, *age*, c. 6, s. 286; Fatma Odabaşı, "Yezîd bin Mühelleb", *DİA*, c. 43, 2013, s. 522-523.

bunlardan başka 100 (718-719) yılındaki bir vebanın Udey bin Arta vebasası olarak anıldığını belirtmiştir.¹⁹

Kaynaklar en çok vebanın görüldüğü yer olarak Şam'ı kaydeder. Bunun sebebi Şam'ın başkent olması ve dolayısıyla daha çok gündem olmasıyla alakalıdır. Ancak salgın hastalığın faal merkezlerde daha çok yayılma imkânı bulması ve başkent de bu bakımdan faal bir merkez olarak hastalıkların kolay yayıldığı bir yer olması Şam'da salgınların daha etkili olmasına neden olmuştur. Bu salgınlardan bir tanesi de 108 (726-727) yılında yine Şam'da görülen vebadır. Ancak bunun şiddeti hakkında bilgi aktarılmamış olması kısa süreli ve etkisiz olma ihtimalini akla getirir. Dikkat çeken ise bu salgının insanların ölümüne sebep olmasından başka pek çok binek hayvanı ve büyük baş hayvanın da ölümüne neden olmasıydı. Bu durum insanları oldukça korkutmuştu. Salgın sonrasında ise işlek merkezlerden uzaktaki kırsal kesim ve hudut boylarındaki askerler bir hayli kıtlık ve açlık çekmişlerdi.²⁰ Hastalıkların sadece insandan insana değil hayvanlar vasıtasıyla da bulaştığını gösteren bu bilgilerden anlaşıldığına göre, büyük baş hayvancılığın salgından etkilenmesi kıtlık ve açlığı beraberinde getirerek farklı bir felakete neden olmuştur.

114 (732-733) yılında etkisi kısa sürdüğü anlaşılan benzer bir veba salgını ise Vâsıt'ta meydana gelmişti. Ardından 115 (733-734) yılında Şam'da bir veba daha kaydedilmiştir. Fakat bu kez vebanın devam ettiği sıralarda Horasan'da büyük bir kıtlık baş gösterdi. Yiyecekler Horasan emiri Cüneyd tarafından Küver'den Merv'e taşınarak kıtlıkla mücadele edilmeye çalışıldı.